
A"•'''• '
4° DIPARTIMENTO /."••

Ufficio Edilizia Scolastica >
Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

Pr°t- P 11 — data.......

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N 60 del 28^03^012~

OGGETTO: Lavori di completamento definitivo del nuovo ITC o Liceo per n. 20 aule in
Barcellona P.G. (ME). Importo complessivo €. 457.064,36. Affidamento incarico di Collaudatore
Statico in corso d'opera.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 131 del 11/11/2010 è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo €. 457.064,36 di cui €.
382.287,20 per lavori compresi €. 8.822,97 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed €.
74.777,16 per somme a disposizione;
CHE con la succitata determinazione si è proceduto, contestualmente, all'approvazione del bando
di gara e del disciplinare per l'affidamento dei lavori mediante procedura aperta ai sensi della L.
109/94 "testo coordinato" vigente in Sicilia;
CHE l'opera è finanziata con mutuo erogato dalla CDP spa posizione n. 4198321/05, iscritto al
cap. 7530/R del Bilancio Provinciale, giusta Delibera di Giunta n. 2006 del 29/12/2000;
CHE con determinazione dirigenziale n. 23 del 31/03/11 si è proceduto all'approvazione del
verbale di gara esperita e conclusa in data 28/12/10 e del verbale definitivo del 15/02/11, nella
quale è risultata aggiudicataria la Ditta DONATO ANTONINO TINDARO, con sede in Rodi Militi
(Me), Via Trazzera n. 26, che ha offerto il ribasso del 39,9300%;
CONSIDERATO che l'opera in oggetto necessita del collaudo delle opere in cemento armato con
strutture metalliche, che deve essere effettuato da un ingegnere o architetto iscritto all'albo
professionale da almeno dieci anni e che non sia intervenuto in alcun modo nella progettazione o
esecuzione dell'opera;
CHE all'interno dell'Ente è presente la figura professionale qualificata per lo svolgimento del
succitato incarico nel rispetto del principio di rotazione degli incarichi stessi nonché quello della
loro equa ripartizione;
CHE nel quadro economico del progetto, è previsto, tra le somme a disposizione, l'importo di €.
3.881,04, comprensivo di IVA e Oneri per C.P.A.I.A., alla voce "collaudo statico in c.o.";
VISTO l'art. 125 del Dlgs 163/2006, così come recepito dalla Regione Sicilia L. R. n° 12/2011 e
successivo D.P. n. 13/2012 che stabilisce i limiti di affidabilità diretta da parte del Responsabile del
Procedimento;
VISTO l'allegato schema di parcella preventiva relativa alla predetta prestazione professionale
svolta da tecnici interni redatta ai sensi dell'art. 5 del vigente Regolamento Provinciale incentivi;
RITENUTO opportuno conferire l'incarico all'Arch. Caterina MARINO, nata a Crotone il
30/07/65 - CF: MRNCRN65L70D122Q, dipendente di questo Ente, iscritta all'ordine degli
Architetti della provincia di Reggio Calabria con il n. 1169 dal 2001 e che dichiara di essere in
possesso dei requisiti tecnico-professionali per lo svolgimento dell'incarico in oggetto;
TENUTO CONTO CHE l'onorario per l'incarico di cui sopra, pari ad €. 1.000,00 trova copertura
finanziaria all'interno del quadro economico di progetto finanziato con mutuo CDP spa posizione
n. 4198321/05, iscritto al cap. 7530/R del Bilancio Provinciale;



VISTO il D.P.R. 21.12.99 n° 554, come sostituito dal D.P.R. n° 207/2010;
VISTI i vigenti Regolamenti di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per la Disciplina degli
Appalti e Contratti;
VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA
APPROVARE l'allegato schema di parcella preventiva relativa all'incarico di collaudo statico a
tecnico dipendente, dei "Lavori di completamento definitivo del nuovo ITC o Liceo per n. 20 aule
in Barcellona P.G. (ME)", redatta ai sensi dell'ari. 5 del vigente Regolamento Provinciale incentivi;

AFFIDARE l'incarico di collaudatore statico in c.o. all'Arch. Caterina MARINO, nata a Crotone il
30/07/65 - CF: MRNCRN65L70D122Q, dipendente di questo Ente, iscritta all'ordine degli
Architetti della provincia di Reggio Calabria con il n. 1169 dal 2001, in possesso dei requisiti
tecnico-professionali per poter svolgere con professionalità e preparazione tecnica l'incarico di cui
all'oggetto;
PRENDERE ATTO che la spesa presunta a corpo di €. 1.000,00, comprensiva di oneri
previdenziali e fiscali, trova copertura all'interno del quadro economico del relativo progetto
finanziato con mutuo CDP spa posizione n. 4198321/05, iscritto al cap. 7530/R del Bilancio
Provinciale.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI :
1) quadro economico del progetto

2) schema parcella preventiva

^RESPONSABILE
DIRIG

Ing. Vince

VISTO di regolarità coni
IL RAGIONIERE G

EL PROCEDIMENTO
0 DIP.

ditello



Oggetto: Completamento definitivo nuovo ITC Barcellona P.G. 20 aule

PARCELLA PREVENTIVA COLLAUDO STATICO

a) importo delle opere strutturali:
b) importo dei ponti o altre strutture speciali
e) percentuale intera (corc. ARLP 5988 del 5/8/05) |

per L 150.000.000 0,9324

per L. 200.000.000 0,8574

per L. 185.881.920 0,8786

d) Onorario base: (a) x (e) / 100 =
e) aumento per lavori in zona sismica : 100%
f) aumento per collaudo di ponti (b)/(a): o%
g) aumento per collaudo in corso d'opera 25%
h)
i) revisione calcoli:

1 - percentuale: tab.A classe 1/g: 13,101%
2 - aliquota: tab.B e = 0,16
3 - onorario: 20% (a) x (i.1)/100 x (i.2) =

I)
m) conglobamento compensi accessori: o%
n)

Ribasso 70%

L 185.881.920

L.

0,8786% |

(interp. lineare)

(d) =
(d) =
(d+e+f) =

sommano

(interp. lineare)

sommano

(0 =

sommano

IMPONIBILE

in arrotondamento]

€

e
I

€

€

€

€

€

€

e
e
e
e
€

€

96.000,00
-

843,41

843,41
.

421,70

2.108,52

402,47

2.510,99

-

2.510,99

1.757,70

753,30

800,00 |
o) oneri prev. E fiscali a carico dell'Ente
p) I.V.A.:
q) rimborso diritti Ordine Ingegneri:

30% (n)= €

0% (n+o) = €

0,00% ( n ) = €

TOTALE ~€~

e, in arrotondamento | €

225,99

1.025,99

1.000,00



QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

I) Lavori a base d'asta

Oneri di sicurezza

Importo lavori soggette a ribasso

€. 382.287,20

€. 8.822,97

€. 373.464,23

€. 382.287,20

|) Somme a disposizione

Per IVA sui lavori 10% di €. 382.287,20

Per spese tecniche

Per collaudo statico

Per pagamento Dispositivo Dirigenziale n° 23

del 19.11.2001

€. 38.228,72

€. 7.645,74

€. 3.881,04

€.

Per mandato di pagamento n° 773 del 20.02.2002 €.

4.878,20

1.464,64

Per mandato di pagamento n° 774 del 20.02.2002 €. 1.494,50

Per oneri di pubblicità, assicurazioni e varie €. 15.000,00

Per imprevisti €. 2.184.32

€. 74.777,16 €. 74.777.16

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO €. 457.064,36

fcssina 27.Ottobre.2010

IL PROGETTISTA
Geom. Nicolo ANNA


